
VILNIAUS LOPŠELIO-DARŽELIO „RŪTA”   

PRIEŠMOKYKLINIŲ GRUPIŲ PROJEKTAS  

„NUTIESKIM TAKELĮ Į ŽINIŲ ŠALĮ“ 

 

Priešmokykliniai ugdymo metai - labai svarbus vaiko gyvenimo etapas. Tai – įžanga ir 

pamatai tolimesnei sėkmingai vaiko raidai mokykloje. Šie metai gali nulemti pirmąją nuostatą, su 

kuria vaikas toliau nori arba nenori eiti į mokyklą. Todėl labai svarbu, kad vaikas gerai jaustųsi, 

jam būtų įdomu, turėtų galimybę atskleisti ir vystyti stipriąsias savo asmenybės puses. 

Siekiant padėti vaikui sėkmingai augti, bręsti, tobulėti, ugdytis kompetencijas Vilniaus 

lopšelyje-darželyje „Rūta“ vykdomas priešmokyklinių grupių projektas „Nutieskim takelį į žinių 

šalį“.  

Projekto koordinatorė - Vilniaus lopšelio-darželio direktorės pavaduotoja ugdymui Rasa 

Žiemienė.  

Projekto vadovė – mokytoja, dirbanti pagal priešmokyklinio ugdymo programą, Rasa 

Rastenienė.  

Projekte dalyvauja priešmokyklinių grupių „Vyturėliai“, „Seklytėlė“ ir specialiosios 

paskirties grupės „Varpeliai“ vaikai bei mokytojos, dirbančios pagal priešmokyklinio ugdymo 

programą. Į projektą įsitraukia įstaigos bendruomenė ir socialiniai partneriai.  

Projekto tikslas – padėti vaikui sėkmingai augti, bręsti, tobulėti, ugdytis kompetencijas ir 

užtikrinti sklandų perėjimą iš darželio į mokyklą. 

Uždaviniai: 

• Lavinti vaikų kompetencijas, ugdyti kultūrinę ir socialinę patirtį, organizuojant edukacines 

ekskursijas ir išvykas. 

•  Ugdyti vaiko pasitikėjimą savo galiomis, gebėjimais, organizuojant ir sudarant galimybes 

dalyvauti vietos bendruomenės, Vilniaus miesto, respublikiniuose, tarptautiniuose 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų bendruomenių projektuose, kūrybinių 

darbų, piešinių parodose. 

• Užtikrinti glaudų mokytojų, šeimos, socialinių partnerių bendradarbiavimą, organizuojant 

pedagoginį-psichologinį mokytojų ir tėvų švietimą būsimųjų pirmokų adaptacijos bei 

tolesnio ugdymo klausimais. 

Veiklos kryptys: edukacinės ekskursijos, išvykos, projektai, kūrybinių darbų, piešinių 

parodos, bendradarbiavimas su socialiniais partneriais, įtraukusis ugdymas.  

Laukiami rezultatai. Vaikas: 

• Smalsus, aktyvus, žingeidus, pagal išgales tyrinėjantis savo (gamtinę, socialinę) aplinką. 

• Gebantis laikytis tam tikrų socialinio gyvenimo taisyklių (elgesio taisyklių viešosiose 

vietose, gamtoje ir kt.) ir tradicijų, pareigų grupėje, šeimoje. Tinkamai reiškiantis emocijas 

ir jausmus, susilaikantis nuo impulsyvaus elgesio, gebantis susikaupti. 

• Gebantis bendrauti, bendradarbiauti ir norintis mokytis. 

• Pasitikintis savo gebėjimais ir drąsiai įgyvendinantis kūrybinius sumanymus. 

 

2023 m. buvo tęsiamas priešmokyklinių grupių projektas „Nutieskim takelį į žinių šalį“. Projekte 

dalyvavo priešmokyklinių grupių „Vyturėliai“, „Seklytėlė“ ir specialiosios paskirties grupės 



„Varpeliai“ vaikai ir mokytojos Linutė Mačiulienė, Oksana Dunovskaja, Danguolė Repčienė, Rasa 

Rastenienė, Audronė Venslavičienė, Radvilė Kviecienė, nuo rugsėjo mėn. prisijungė Diana 

Kožuchovskienė.  

Projekte buvo numatyta 19 veiklų, dauguma sėkmingai įgyvendintos.  

1. 2023-01-13 grupės „Vyturėliai“ mokytojos Oksana Dunovskaja ir Linutė Mačiulienė 

inicijavo pilietinę akciją „Atmintis gyva, nes liudija“, kurios metu įstaigos bendruomenė 

pagerbė Lietuvos laisvės gynėjų atminimą. 

2. 2023m. sausio mėn. priešmokyklinių grupių vaikai su mokytojomis Oksana Dunovskaja, 

Linute Mačiuliene ir Audrone Venslavičiene kūrybingai šventė Vilniaus gimtadienį. Buvo 

organizuota veikla „Piešiam, lipdom, konstruojam, dėliojam Gedimino pilį ir sveikiname 

Vilnių su 700 gimtadieniu". 

3. Mokytoja Oksana Dunovskaja su grupės „Vyturėliai“ vaikais, įgyvendindama tarptautinę 

socialinių įgūdžių programą „Zipio draugai“, visus metus fiksavo vaikų draugystės 

akimirkas, mintis ir kūrė/maketavo „Draugystės kalendorių. Sumaketuoti kalendorių 

mėnesiai buvo talpinami www.vaikolabui.lt svetainėje.  

4. Buvo tęsiamas bendradarbiavimas su socialiniais partneriais Vilniaus Tuskulėnų 

gimnazija, Vilniaus Prano Mašioto pradine mokykla, VMSCB vaikų biblioteka „Saulutė“. 

2023-09-12 vyko priešmokyklinių grupių „Vyturėliai“, „Seklytėlė“, „Varpeliai“ tėvų 

susirinkimas, kurio metu Vilniaus Prano Mašioto pradinės mokyklos direktorės 

pavaduotoja ugdymui  Giedrė Zulonienė rekomendavo, į ką būtina atkreipti dėmesį 

rengiant vaiką mokyklai, atsakė į tėvų klausimus. Priešmokyklinio ugdymo mokytojos 

supažindino su atnaujinta „Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa“ ir tarptautine 

socialinių įgūdžių ugdymo programa „Zipio draugai“ bei atsakė į tėvams rūpimus 

klausimus.  

Balandžio mėn. mokytoja Rasa Rastenienė organizavo įstaigos bendruomenės kūrybinių 

darbų  parodą VMSCB vaikų bibliotekoje „Saulutė“, skirtą tarptautinei Saulės dienai 

paminėti. Bibliotekos dovanotos knygos papildė grupių „Varpeliai“ ir „Pabiručiai“ 

bibliotekėles. 

5. Siekdamos įgyvendinti priešmokyklinio ugdymo programą, taikydamos patirtinio 

mokymo ir mokymosi(si) metodus, mokytojos inicijavo ir su ugdytiniais vykdė 

trumpalaikius grupių projektus:  

* 2023-10-16/2023-11-10 vyko „Vyturėlių" grupės trumpalaikis projektas „Duonos 

riekelėje – žiemkenčio kelias“. Projekto tikslas: vaikas susipažins su duonos keliu nuo 

lauko iki stalo, veikloje panaudojant tautosaką, grožinę literatūrą, įvairias meninės 

išraiškos priemones, įvairią informaciją, ekskursijas/išvykas. Vaikai susipažino su duonos 

atsiradimo keliu, diskutavo apie jos svarbą, sužinojo kokį kelią praeina duonelė kol 

pasiekia mūsų stalą. Vaikai sužinojo iš kokių grūdų kepama duona, kad ji gali būti juoda 

ir balta, ragavo, lygino pagal skonį, pagal minkštumą, pagal sudėtį. Klausėsi, kalbėjosi apie 

tradicijas, lygino kaip ankščiau ir kaip dabar  auginama, kepama duona.Vaikai daug 

sužinojo apie duoną, apie sunkų dirbamą darbą, auginant duoną, kol ji atsiranda mūsų 

parduotuvėse, o po to ant mūsų stalo. Per projektą buvo numatytos aktyvios ir vaikus 

įtraukiančios veiklos, suteikiančios daugiau žinių apie duonos reikšmę mūsų gyvenime. 

Vaikai patys maišė tešlą, nekantriai laukė, kol ji iškils, formavo kepaliukus ir mėgavosi 

kepamos duonos aromatu. Įdėjus daug ir sunkaus darbo, savo rankomis iškepta duonelė 

buvo pati gardžiausia. Šis projektas praturtino vaikų patirtį, skatino ugdytis pagarbą 

tradicijoms ir papročiams, gerbti duoną ir sunkų žmogaus darbą. 

* 2023m. kovo-balandžio mėn. vyko „Varpelių“ grupės trumpalaikis projektas „Aš 

auginu“, kurio tikslas siekti, kad vaikas domėdamasis, aiškindamasis, stebėdamas, 

žaisdamas, visais pojūčiais patirdamas, spontaniškai ir tikslingai tyrinėdamas pažintų ir 



atsektų augalo augimo kelią. Projekto metu vaikai sėjo sėklytes, stebėjo ir atsekė augalo 

gyvenimo etapus: dygimą, augimą, žydėjimą, sėklų brandinimą, mokėsi prižiūrėti augalus, 

ugdėsi ekologinį mąstymą per praktinę veiklą, išsiaiškino, kad augalų auginimui reikia 

šviesos, šilumos, žemės, vandens. 

* 2023 m. sausio-vasario mėn. vyko grupės „Seklytėlė“ projektas „Kaip Vilniečiai gyveno 

anksčiau ir kaip dabar“. Projekto tikslas: skatinti vaikų smalsumą, domėjimąsi mūsų 

gimtojo miesto praeitimi, istoriniais įvykiais, žymiais žmonėmis, jų nuveiktais darbais, 

miestiečių kasdienybe siejant ją su dabartiniu gyvenimu. Projekto metu vaikai sužinojo 

apie žmonių ir vaikų gyvenimą tuo metu, kai valdė kunigaikštis Gediminas ir galėjo 

palyginti su dabartiniu gyvenimu, kurį kasdien patiria patys. 

6. Mokytojos su vaikais aktyviai dalyvavo Vilniaus miesto, tarptautiniuose, respublikiniuose 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų bendruomenių projektuose, kūrybinių 

darbų, piešinių parodose. 

* Grupės „Seklytėlė“ mokytoja Audronė Venslavičienė su ugdytiniais dalyvavo 16 

Vilniaus miesto, tarptautiniuose, respublikiniuose ikimokyklinio ir priešmokyklinio 

ugdymo įstaigų projektuose, kūrybinių darbų, piešinių parodose.  

* Grupės „Vyturėliai“ mokytojos Oksana Dunovskaja ir Linute Mačiulienė su ugdytiniais 

dalyvavo 32 Vilniaus miesto, tarptautiniuose, respublikiniuose ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo įstaigų projektuose, kūrybinių darbų, piešinių parodose. 

B.Petchenik vardo vaikų žemėlapių konkurse „Pasaulis ir mes“, kurio organizatorius 

Lietuvos kartografų draugija, „Vyturėlių” grupės ugdytinė užėmė pirmą vietą. 

* Specialiosios paskirties grupės „Varpeliai“ mokytojos Danguolė Repčienė ir Rasa 

Rastenienė su ugdytiniais dalyvavo 26 Vilniaus miesto, tarptautiniuose, respublikiniuose 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų bendruomenių projektuose, kūrybinių 

darbų, piešinių parodose. 

* Sausio mėn. mokytojos Danguolė Repčienė ir Rasa Rastenienė sukūrė ir pristatė 

respublikiniame virtualiame ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų projekte 

„Dirba pirštukai – žodį tariu“, kurį organizavo Klaipėdos lopšelis-darželis „Žemuogėlė“, 

metodines ugdymo priemones „Pieva” ir „Padaryk pagal pavyzdį”. 

* Kovo mėn. respublikinėje kalbos ugdymo metodinių priemonių parodoje „Garsų ir 

žodžių loto“, kurią organizavo Šiaulių lopšelis-darželis „Ežerėlis“, mokytoja Rasa 

Rastenienė sukūrė ir pristatė metodinę ugdymo priemonę „Loto. Drabužiai“, mokytoja 

Danguolė Repčienė metodinę ugdymo priemonę „Loto. Gyvūnai“. 

* Gruodžio mėn. mokytojos Danguolė Repčienė ir Rasa Rastenienė sukūrė ir pristatė 

respublikiniame ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų projekte „Maži 

pirštukai – dideli darbukai“, kurį organizavo Plungės lopšelis-darželis „Saulutė“, 

metodines priemones „Ežiukai“ ir „Eglutės“. 

* 2023-11-13/2024-02-02 mokytoja Oksana Dunovskaja dalyvavo respublikinėje 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų mokytojų virtualioje metodinių 

priemonių parodoje „Smagu dalintis“ ir pristatė metodinę priemonę “Bingo”. 

Organizatorius – Akmenės r. Papilės Simono Daukanto gimnazijos ikimokyklinio ugdymo 

skyrius „Kregždutė“ ir Naujosios Akmenės ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

* 2023m. spalio mėn. mokytoja Oksana Dunovskaja dalyvavo respublikinėje 

ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų mokytojų, švietimo pagalbos specialistų 

virtualioje metodinių priemonių parodoje „Kuriu ir dalinuosi gerąja patirtimi“ ir pristatė 

metodines priemones „Obuoliukų matematika“ ir „Puodelių matematika“. Organizatorius 

Vilniaus lopšelis-darželis „Jurginėlis“. 

Projekte kaip ir kiekvienais metais ypatingas dėmesys buvo skiriamas pažintinėms edukacinėms 

ekskursijoms ir išvykoms, nes jos gerina ugdymo kokybę, lavina visas vaikų kompetencijas. Buvo 



organizuotos išvykos ir ekskursijos, skirtos istorijos, kultūros, meno, gamtos objektams stebėti, 

tyrinėti, suprasti jų reikšmę ir prasmę, įsigilinti į juos kūrusiųjų jausmus, mintis. 

7. 2023-05-04 priešmokyklinio ugdymo grupės  „Vyturėliai" vaikai kartu su mokytojomis 

Oksana Dunovskaja ir Linute Mačiuliene dalyvavo edukacinėje ekskursijoje į biblioteką 

„Saulutė“. Vaikai susipažino su biblioteka, jos taisyklėmis, sužinojo, kad bibliotekoje 

galima rasti pačių įvairiausių formų ir dydžių knygų, ne tik įprastų popierinių, bet ir 

pagamintų iš veltinio ar kitų medžiagų. Vaikai labai atidžiai klausėsi eilėraščių iš knygos 

„Paslapčiausia paslaptis“ (autorės Evelina Daciūtė ir Agne Nananai). Vaikų dar laukė 

kūrybinės dirbtuvės, kurių metu kiekvienas pagamino sveikinimą mamai artėjančios 

Mamos dienos proga. 

Grupės „Varpeliai“ edukacinė ekskursija į vaikų biblioteką „Saulutė“ neįvyko, tačiau 

vaikai kūrė ir dovanojo bibliotekai saulutes bei buvo paskatinti kartu su tėveliais 

apsilankyti bibliotekoje. 

8. 2023-04-12 grupės „Varpeliai“ vaikai kartu su mokytojomis Danguole Repčiene ir Rasa 

Rasteniene dalyvavo ekskursijoje į Tuskulėnų rimties parką, aplankė žaliąsias Žirmūnų 

mikrorajono erdves, stebėjo bundančią gamtą. 

2023-10-19 dalyvavo ekskursijoje prie Žirmūnų gatvės sankryžos ir ugdėsi supratimą apie 

saugų eismą. 

9. 2023-01-23 priešmokyklinio ugdymo grupės  „Vyturėliai" vaikai kartu su mokytojomis 

Oksana Dunovskaja ir Linute Mačiuliene dalyvavo edukacinėje ekskursijoje į Saugomų 

teritorijų Nacionalinio lankytojų centrą edukacijoje „Atrask ir pažink Lietuvos saugomas 

teritorijas". Vaikai apžiūrėjo įvairias ekspozicijas, kurios įdomios ne tik turiniu, bet ir 

vizualiais sprendimais. Susipažino su vertingiausios teritorijomis, jų įdomybėmis, atrado 

ypatingas Lietuvos vietas. Galėjo pasijusti tarsi gamtos apsuptyje: išgirsti paukščių 

čiulbėjimą, šaltinių čiurlenimą, įsivaizduoti esantys pievoje, miške, galėjo jausti, liesti, 

klausyti... Šikšnosparnių buveinėje žiūrėjo filmukus apie gamtos grožį, paukščius.  

10. 2023-03-29 priešmokyklinio ugdymo grupės  „Vyturėliai" vaikai kartu su mokytojomis 

Oksana Dunovskaja ir Linute Mačiuliene dalyvavo edukacinėje ekskursijoje į Nacionalinį 

muziejų Lietuvos didžiosios kunigaikštystės valdovų rūmus. Ugdytiniai edukacinės 

pamokos metu susipažino su istorijos ir kultūrinio paveldo karalyste – Valdovų rūmų 

muziejaus ekspozicijomis. Edukaciniuose užsiėmimuose  vaikai sužinojo kas yra muziejus 

ir kaip jame reikia elgtis. Užsiėmimo „Gedimino sapnas“ metu vaikai sužinojo kada 

Vilnius tapo Lietuvos sostine, ką sapnavo valdovas ir kt. Šešėlių teatro scenoje atgiję 

legendos personažai nukėlė mus į Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės laikus. Įgytas žinias 

pasitikslinome  atlikdami užduotis. 

11. 2023-04-06 priešmokyklinio ugdymo grupės  „Vyturėliai" vaikai kartu su mokytojomis 

Oksana Dunovskaja ir Linute Mačiuliene dalyvavo edukacinėje ekskursijoje į pinigų 

muziejų. Ekskursijoje vaikams linksmai ir paprastai buvo pasakojama apie tai, kas yra 

pinigai, iš kur jie atsirado, kaip jie keitėsi, kaip atrodo ir kaip naudojami šiandien. Vaikai 

susipažino su pinigų istorija nuo seniausių laikų, kai pinigai dar buvo prekės, iki naujųjų 

laikų, kai jie tapo metalo monetomis, popieriniais banknotais ir kredito kortelėmis. Kas 

galėjo būti pinigai senovėje? Kaip atrodė pirmieji lietuviški pinigai? Kaip pinigai 

gaminami šiandien ir kam jie reikalingi? Vaikai ne tik gavo atsakymus į šiuos klausimus, 

bet ir patys galėjo nusikalti savo pinigėlį, pasivertė ir sužinojo, kiek jie būtų verti, jei būtų 

pagaminti iš aukso. 



12. 2023-10-22 priešmokyklinio ugdymo grupės  „Vyturėliai" vaikai kartu su mokytojomis 

Oksana Dunovskaja ir Linute Mačiuliene dalyvavo edukacinėje ekskursijoje į Pilaitės 

malūną. Vaikai apžiūrėjo šalia malūnų po atviru dangumi esančią „Duonos kelio“ 

ekspoziciją, susipažino su senoviniais lauko darbų įrankiais – žemės įdirbimo padargais, 

javų kūlimo staklėmis, akmeninėmis girnomis ir kt. Ekskursijos vadovė papasakojo 

vaikams „Duonos kelio“, vandens ir vėjo malūnų istorijas. Vaikai galėjo paskanauti 

naminės ruginės duonos. 

13. Edukacinė ekskursija į Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centrą neįvyko. 

14. Edukacinė ekskursija į Energetikos ir technikos  muziejų „Technikos mokslas ir technika 

vaikams“ neįvyko. 

15. 2023-01-19 priešmokyklinio ugdymo grupės „Seklytėlė“ vaikai su mokytoja Audrone 

Venslavičiene vyko į Nacionalinį muziejų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 

rūmus ir dalyvavo edukacinėje veikloje  „Statom pilį Gedimino“. Vaikai sužinojo, kas vyko 

mūsų mieste kunigaikščio Gedimino laikais,  apie didingų Vilniaus pilių įkūrimą, sostinės 

gimimą ir kitus to meto įvykius. Sužinojo kurioje vietoje ir kokios pilys stovėjo: kurioje 

vietoje stovėjo pati pirmoji mūrinė pilis, apžiūrėjo šios pilies bokšto liekanas. Sužinojo, 

kad pirmoji ant Gedimino kalno stovėjo medinė pilis. Pasitelkę patirtį, vaizduotę ir dailės 

priemones grafikos dirbtuvėse kūrė Vilniaus pilių vaizdus. 

16. 2023-02-01 priešmokyklinio ugdymo grupės „Seklytėlė“ vaikai su mokytoja Audrone 

Venslavičiene vyko į Nacionalinį muziejų Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 

rūmus ir dalyvavo edukacinėje veikloje „Pasivaikščiojimas muziejaus karalystėje“. Vaikai 

sužinojo, kas yra muziejus, kokias istorijos paslaptis jis saugo ir kaip jame reikia elgtis. 

Keliavo po muziejų, stebėjo vitrinose archeologinius radinius, rastus kasinėjant rūmų ir 

pilių teritoriją, ir bandė suprasti, ką jie mums pasakoja apie praeitį. Edukatorė papasakojo 

vaikams, kaip  seniau žmonės gyveno: kokie buvo jų namai, ką jie dirbo, kokiais įrankiais 

naudojosi, ką valgė, kaip gynėsi nuo priešų, kaip linksminosi? Papasakojo, kas šiuose 

rūmuose gyveno ir ką čia veikė? Vaikai aplankė atkurtas rūmų menes, papuoštas 

paslaptingais baldais ir valdovų bei didikų portretais. Menėse vaikai mokėsi  pagal to meto 

etiketą įeiti į valdovo menę ir nusilenkti valdovui. 

17. 2023-02-08 priešmokyklinio ugdymo grupės „Seklytėlė“ vaikai su mokytoja Audrone 

Venslavičiene vyko į Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Valdovų rūmus ir dalyvavo 

edukaciniame užsiėmime „Gedimino sapnas“. Vaikai sužinojo, kada Vilnius tapo Lietuvos 

sostine,  ką mena senieji pilies mūrai. Sužinojo apie žmonių ir vaikų gyvenimą, tuo metu, 

kai valdė kunigaikštis Gediminas. Šešėlių teatro scenoje atgiję legendos personažai 

papasakojo istoriją apie kunigaikščio susapnuotą geležinį vilką. Vaikai svarstė kas šioje 

legendoje tikra, kas – pramanyta. 

18. Edukacinė ekskursija į „Žaislų muziejų“. Edukacija „Seniausieji mūsų žaislai“ neįvyko. 

19. Edukacinė ekskursija į Lietuvos Nacionalinį muziejų neįvyko. Tačiau įvyko dvi 

nesuplanuotos ekskursijos. 2023-12-15 priešmokyklinio ugdymo grupės „Seklytėlė“ 

vaikai su mokytojomis Audrone Venslavičiene ir Diana Kožuchovskiene vyko į Haskių 

kaimą ir dalyvavo Kalėdinėje programoje su haskiais. 2023-12-18 dalyvavo Kalėdiniame 

ture vaikams po Vilnių autobusu su „Senamiesčio gidu“, kurios metu vaikai pamatė ir 

sužinojo apie svarbiausius Vilnius lankytinus objektus.  

Projekte dalyvaujančios pedagogės informaciniame stende „Priešmokyklinis ugdymas“ su 

įstaigos bendruomene dalinosi priešmokyklinio ugdymo aktualijomis ir įspūdingiausiomis 

projekto „Nutieskim takelį į žinių šalį“ akimirkomis. 

 

 

Parengė Rasa Rastenienė 


